1

ATA DA REUNIÃO NÚMERO 19/23 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2023

---------Aos dezanove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, realizou-se

uma reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS

SANTOS, e com a presença dos Srs. Vereadores MARLENE DOMINGUES GAIO,

VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, LUÍS HERCULANO HENRIQUES PINHO

e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. ------------------------------------------------

---------Esteve presente para a secretariar, ERCÍLIA PIRES GONÇALVES .--------------

---------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente, que presidia

aos trabalhos, declarou aberta a reunião. ----------------------------------------------------------

---------FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------

---------Foi deliberado, por unanimidade, justificar as faltas dadas pelo Sr. Presidente e

pela Sr.ª Vereadora Daniela Alexandra Pereira Herculano. -----------------------------------

---------PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA --------------------------------------------------

---------Neste ponto de Antes da Ordem do Dia, principiou por usar da palavra o Sr.

Vereador Luís Pinho para dizer que não tinha conhecimento de situações anómalas no

concelho relativamente ao temporal das últimas horas. ----------------------------------------

--------Continuando a sua intervenção, o Sr. Vereador Luís Pinho quis saber se os

transportes escolares estão a ser assegurados, visto que houve concursos que

ficaram desertos. ------------------------------------------------------------------------------------------

--------De seguida, interveio a Sr.ª Vereadora Marlene Gaio que esclareceu que os

transportes escolares estão todos a ser assegurados, referindo, nomeadamente, nos

concursos que ficaram desertos, a Câmara efetuou ajustes diretos, sendo assim, dada

resposta a todas as situações por este meio ou por funcionários. Acrescentando que,

no caso da UF de Travassô e Óis da Ribeira, o serviço está a ser proporcionado por

um funcionário da Junta de Freguesia, ao abrigo da delegação de competências com

as Juntas e Uniões de Freguesia.---------------------------------------------------------------------

--------OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 374/23 - CONTA FINAL DA EMPREITADA - REMODELAÇÃO DE

EDIFÍCIO E ESPAÇOS EXTERIORES PARA A UNIDADE DE SAÚDE FAMILIAR DE

AGUADA DE CIMA ---------------------------------------------------------------------------------------

---------Continuando os trabalhos, a Câmara tomou conhecimento que a Conta Final da

Empreitada de Remodelação do Edifício e Espaços Exteriores para a Unidade de

Saúde Familiar de Aguada de Cima, a qual foi adjudicada à empresa António Lopes

19/23,1 2023-10-16

 2

Pina, Unipessoal, Lda., ascendeu ao montante de 526.781,09 €, adicionado do IVA à

taxa legal em vigor.---------------------------------------------------------------------------------------

-------PROPOSTA 375/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - PAVIMENTAÇÃO E REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS, POR

LOTES, EM A-DOS-FERREIROS, RAIVO E VALONGO DO VOUGA - LOTE 2:

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM VALONGO DO VOUGA --------------------------------------

--------Tendo-se vistoriado a totalidade da obra Pavimentações e Repavimentação de

Vias, por Lotes, em Á-dos-Ferreiros, Raivo e Valongo do Vouga – Lote 2:

Pavimentação de Vias em Valongo do Vouga e, verificando-se que a mesma se

encontra concluída, nenhuma observação havendo a fazer, não apresentando

deficiências, deteriorações, indícios de ruína ou de falta de solidez, pelas quais se

deva responsabilizar o Empreiteiro, a Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o

respetivo auto de vistoria e proceder à liberação de 15% da caução existente. ---------

--------PROPOSTA 376/23 - ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O

ENSINO SUPERIOR - FIXAÇÃO DO NÚMERO DE BOLSAS E PRAZOS DE

CANDIDATURA PARA O ANO LETIVO 2023/2024 ---------------------------------------------

---------AÇÃO SOCIAL -----------------------------------------------------------------------------------

---------Seguidamente, a Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos do disposto

no n.º1 do Artigo 67.º/E1 do Código Regulamentar do Município de Águeda, atribuir

para o ano o ano letivo 2023/2024, um total de 40 bolsas a estudantes conforme é

referido na proposta que foi presente. --------------------------------------------------------------

---------ASSOCIAÇÕES DIVERSAS -----------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 377/23 - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS – BARC -

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL DA BORRALHA -------------------------------

---------Seguidamente, a Câmara deliberou, por unanimidade, isentar a BARC –

Associação Recreativa e Cultural da Borralha do pagamento de taxas da licença

especial de ruído, no âmbito da Festa de Halloween, a levar a efeito no dia 31 de

outubro, no Largo da Feira, Borralha, União das freguesias de Águeda e Borralha. ---

--------PROPOSTA 381/23 - REQUER LICENÇA DE RUÍDO E ISENÇÃO DE TAXAS --

------Continuando os trabalhos, a Câmara deliberou, por unanimidade, isentar a

Associação Cultural e Recreativa de Fermentelos, do pagamento de taxas da licença

especial de ruído, no âmbito do baile de carnaval “Baile Halloween”, a levar a efeito no

dia 31 de outubro,na sede da Associação sito na Rua do Miradouro, n.º 13, em

Fermentelos. -----------------------------------------------------------------------------------------------

---------OBRAS PARTICULARES --------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 379/23 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO

DE OBRAS N.º 191/06 ----------------------------------------------------------------------------------

19/23,1 2023-10-16

 3

---------Analisado o parecer técnico emitido pelos Serviços da Divisão de Gestão

Urbanística, a Câmara deliberou, por unanimidade, considerando que a pretensão se

enquadra nas condicionantes de isenção de controlo prévio, definidas no n.º 4, do

artigo 6.º do Regime Jurídico da Urbanização e da Edificação, aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º

136/2014, de 09 de setembro (RJUE), emitir certidão de destaque de uma parcela de

terreno com a área de 11167,00m2, a destacar do prédio inscrito na matriz predial sob

o artigo n.º 6645, com a área total de 17500m2 localizado na rua do Areeiro, Catraia

de Assequins, Freguesia de Águeda e Borralha , sendo a área da parcela sobrante de

63331 m2. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--------EDUCAÇÃO-ESCOLAS ------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 380/23 - PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E A

ABAAE ECO-ESCOLAS --------------------------------------------------------------------------------

--------Nos precisos termos da proposta que foi presente, a Câmara deliberou, por

unanimidade, aprovar a Parceria entre o Município de Águeda e a ABAAE Eco-

Escolas, nos termos das alíneas o), u) e aaa) do n.º1 do artigo 33.º e do n.º1 do artigo

34.º do Anexo I  da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro.---------------------------------------

--------Eram quinze horas quando o Sr. Presidente declarou a reunião encerrada, da

qual para constar se lavrou a presente ata que eu, Ercilia Pires Gonçalves, redigi e

subscrevo juntamente com o Sr. Presidente, de acordo com o disposto no n.º 2 do

artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -------------------------------

19/23,1 2023-10-16

		2024-02-05T11:23:13+0000

		2024-02-06T09:38:05+0000